Acelea 9 comune care era supuse pe atunci aceloru calugari se numea: Kerez séu Kroötz (adeca Faclia, Luminare, astadi Cârti'a), Mossendorf, roman. Musna, Vill'a lui Nicolae, Vill'a (satulu) Abbatelui, roman. Tiapulu, Muntele lui Michailu, astadi Cisnadeor'a, Cetatea-de Pamentu, séu cumu ii dicu astadi Feldeor'a (dela ung. Földvár celu d'in scaun. Sibiului), Coloni'a astadi Colunu, Homabach (?) si Cârti'a romanésca séu Cârtiasior'a.

Carolus Dei Gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Cumniae, Bulgariaeque Rex, Princeps Salernitanus, et mons. S. Honoris et Omnibus Xristi fidelibus praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris salutem in omnium salvatore. Cum a nobis veniat quod justum est et honestum, decet Mattem Regentis facilem praebere consensum in iis praesertim quae videntur S. Matris Ecclesiae commodis ut libet convenire ea propter ad Universorum notitiam harum serie volumus pervenire. Accedens ad nostram praesentiam Religiosus et Deo amabilis vir frater Joannes Abbas S. Monasterii S. Mariae de Kercz ordinis cistertien. Suo et conventus ejusdem monasterii nomine exhibuit nobis quasdam Litteras nostras privilegiales super donacione libertatis ipsius Ecclesiae, et populorum suorum ubique existentium; sub priori et antiquo sigillo nostro facta, confecta, exhibita, supplicans nostro culmini humiliter et devote, ut ipsas Litteras nostras privilegiales ratas habere, et ad firmationem suis. Ecclesiae predictae jurium conservationem nostro Plegio confirmare de benignitate Regia dignaremur, quarum tenor talis est:

Carolus Dei Gratia Hung. Dalm. Croat. Bulgariaeque Rex. Omnibus Xristi fidelibus praesentes Litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Cum non solum contra mundi pericula, verum M. in Statibus Eccliarum hoc adducenda potissimum sit expertis cautelis providendum, ne unde Ecclesiis Christi vexilla prodire solebant, linum consuetus consurgat, at ubi Domini laudes Orgona Dei Gratia ppulsabant, Vulpes et ericeus ludificant in deserta. Proinde ad universorum tam praesentium quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod accedens ad nostram praesentiam religiosus et Deo amabilis vir et Fr. Henricus Prior monasterii Sanctae Mariae de Kercz ordinis cisterc. vice et nomine Abbatis, et Conventus ejusdem monasterii Nobis lacrimabiliter, et querulose exposuit injuriam et violentiam, damnum et molestias, quas ex pravor. infestationibus personae monasterii, et possessiones earumdem multipliciter patenterunt, et indesinenter, petens cum Inst. humiliter et devote, ut Nr. Regia Matt. predictis personis Hominibus, et possessionibus supradictarum molestiis, de congruentibus remediis ipsis clementer dignaremur providere. Dignis ac rationalibus petitionibus praefati Prioris pie annuendis cordi, ut decet Regibus esse atque curae, ut ea quae pro quiete Religiosae conversationis sunt disposita, ac salubriter ordinata, nec ipsorum Regum dissimulatio negligat, nec aliorum plectibilis presumptio turbet. Mediatorem ergo Dei, et hominum J. C. ac Sanctissimam ejus Genitricem, quae nostri Regni Spiritualis existit Patrona, intendentis, pro possibilitatis nostrae modulo totis sincere mentis affectibus honorandis, praefatum Monasterium honorem gloriissimae ipsius Virginis de Kercz tam multiplicibus perturbationibus undique involutum, ut uni Deo amabilis Abbas, et congregatus ejusdem me-

morati devote vocis Organo laudent Virginem, et a matre misericordiae, misericordiam satagant implorare, in nostram protectionem spiritualem dignentur recepturi hanc gratiam, et misericordiam, cum ejusdem populis et possessionum eorumdem faciendo, quod in omnia libertate Provincialium de Cibinio^{*)} una cum ejusdem Provincialibus plenarie gaudeant, nec a consona ejus libertatis in qualicunque necessitatis articulo aliquatenus separantur, praeterea ne ineffrenata malitia cupiditas quorumcunque dictum Abbatem, et conventum, et homines possessionum earumdem imposterum perturbet indebit et injuste, volumus, et sub obtentu plenioris gratiae nostrae strictissime praecipimus et mandamus, omnes a modo contra jura et libertates predicti monasterii et ordinis, nullis de quibuscunque juribus, judiciis, birsagiis, et proventibus hominum et possessionum earumdem se nullatenus intromittat, sed solus Abbas et Conventus ejusdem monasterii libere ordinent et disponant, Comitemque suum, vel Comites nullatenus in qualescunque extraneos, nisi ex illis, qui in Possessionibus monasterii prefati resident, dictoque Abbat et Conventui obedient, quandocunque et quotiescunque statuant et instituant in omnibus predicti monasterii Possessionibus, judicia justo, et vero exerceant, prout Abbas Conventus ipsis commiserit faciendum, et ipsi Comites, et dictarum Possessionum Jobbagiones in majoribus et praecipuis causis et negotiis semper recursum ad praefatum monasterium habeant, et quidquid in birsagiis cesserit Abbat, et Conventui praesent. omnis gratiae facultas in ejusdem Abbatis et Conventus arbitrio consistat, in agendo, et statuendo de quibuscunque, quae sibi, et dictarum suarum Possessionum Jobbagionibus utilius esse videbitur contradictione cuiuslibet non obstante. Siquis vero huic numero mandato Regali proterve et inobedienter se opposuerit, et ipsi Abbati, et Conventui in suis juribus et libertatibus quibuscunque injuriam aut violentiam intulerit, ad requisitionem ejusdem Abbatis et Conventus Comes Provincialis Cibiniensis quicunque fuerit, vel etiam ejusdem vices gerentes advocata Communitate Provincialium Cibin. predictorum quaelas quoties opus fuerit, Regia nostra omnimoda auctoritate ac mandato injuriatores a documento prohibeant, et ad omnia quae justa fuerint inducant, et compellant, ne aliqui Comites vel Potentes, qui per dictas Possessiones Abbatis, et Conventus transitum fecerint, vel qualitercunque advenerint, si a senioribus ac Comite dictarum possessionum voluntarie non recipierentur, in iisdem Possessionibus violenter descensum facere nullatenus praesummant, suppter autem praecipue nulla ratione super Capellanos ipsius Abbatis et Conventus sub Plebanos dictarum villarum

^{*)} Libertates Provincialium de Cibinio extenduntur etiam ad populos Abbatariae de Kercz.

Has Privilegiales de anno 1322. Edidit Fejér C. D. T. VIII. vol. II. p. 328.

et possessionum quem vi descensum si quis contra mandatum Regale nostrum fecerit, ab ipsa Communitate, seu Villa, ubi hoc factum fuerit, dicta auctoritate nostra Regali, et mandato super obtentu omnium bonor. Suorum capiatur, et praedictis Provincialibus ad vicinorem sedem praesentetur, praedicta violentia nostro Regali Judicio reservandis, si talis ppter potentiam suam vel detineri non possit, nec etiam laesis vel offensis vellet satisfacere, et si citatus non apparuerit, tamquam verus rebellis Nr., et Provincialium dictorum praeservabitur. Simili modo et illis fiat, qui contra jussis quibuscunque injuratoribus praedicti monasterii adstare praesumserint, ipsis subsidium verbo vel facto administrando. Volumus insuper et Regia auctoritate praecipimus firmiter et mandamus, ne a modo aliqui Comitis vel Potentum servientes Possess. Monasterii qualescunque mansiones habeant, vel resideant, praeter loca illa, quae Abbatii et Conventui serviunt, et obediunt, nec aliqua sit Curia, vel haereditas qualiscunque in ejusdem Possess. quae censem et consveta jura et servitia dicto Abbatii, et Conventui non solvant exceptis his, qui ab eodem Abbatii et Conventu spliter fuit, vel fuerint privilegiati, ubicunque autem in prefati Monasterii Possess. tales reperti fuerint residentes, qui praedicto Abbatii et Conventui per inobedientiam et contumaciam suam non convenerint, et ad mandatum ejusdem Abbatis et Conventus cedere noluerint, praedictus Comes Provincialis aut sui Vicarii, quibus hoc commiserit, cum suis Provincialibus ad requisitionem memorati Abbatis et Conventus post exspirationem dicti termini, supradicta auctoritate nostra Regia et mandato tales capiant, Nroque Regali Judicio reseruent, ipsi Abbatii et Conventui haereditatem suam liberam restituant, omnia mobilia ipsorum rebellium in ipsis monasterii Villis, et Poss. scilicet: in Kercz in Croötz, in Messendorf, in Villa Nicolai, in Villa Abbatis, in Monte S. Michaelis, in Földvár, in Colonia, in Homabach, in Kercz Valachorum sic dividant, ut primo Abbatii et Conventui dictae partes dictorum bonorum cedant, et praefato Comiti Provinciali pars 3-ia tali convictione et pacto, at praedictus Comes, et ejusdem Vicesgerentes in omnibus necessitatibus, et causis dicti monasterii jura et libertates eidem fideliter defendant, et ad requisitionem supradicti Abbatis et Conventus in omnibus praemissis, et subsequent. adversitatibus emigrantibus Regia auctoritate nostra supradicta, et mandatum nostrum Regale super eo spliter porrectum foventibus, et diligentibus exequantur, et nihilominus Vice-cancellarius noster qui-cunque fideliter et diligenter praecaveat, ne aliquando per ignorantiam, et negligentiam aliqua instrumenta literarum qualiacunque contra jura libertatis, et privilegia praefati monasterii de Kercz a nobis impenitentur, et porriganter, quarum Libertatum et Privilegiorum sit ipse Cancellarius Nra. Regali de commissione in omnibus fidelis conservator, nam si per ignorantiam, aut oblivionem, contra dicti monasterii

jura libertates et privilegia supradicta aliqua Instrumenta litterarum qualiumcunque in posterum, qualitercunque impetrata, vel obtenta fuerint, Regia Nra. donatione, et libertate dicto monasterio sup. supliter concessa spr. dicta auctoritate nostra et decreto, privata et inania fore pe omnia decernant, nam quia cum Provincialibus sup. dictis homines Possess. Monasterii ad illas ingentes Maias, quas ipsa Communitas Praedictorum Provincialium Nrae Regiae Matti annnatim solvere tenentur, tali gratia et conditione tribuunt, ut em. eorundem Provincialium omnimoda utantur libertate Regia, ipsa don. Nra. et Gratia, eisdem hominibus similiter concedimus, modis omnibus volumus, et praecipimus, ut a nulla grali participatione utilitatis totius Provinciae Cibiniensis ullo modo excludantur, sed in omnibus desertis sessionibus, atque Mettis, et aliis utilitatibus quibuscunque consimilem participationem habeant, ne aliqui e dictis utilitatibus praefatos homines aliquatenus audeant prohibere. Similiter etiam praedicti Monasterii Hnes. praefatae Communitati Provinciae in omnibus generalibus adversitatibus eidem, et Provinciae decenti auxilio occurrant, in his in quibus nostrum Regale favorem habuerint et consensem, exceptoque pcibus contra preces in ipsa Provincia existentibus adstare aliis minime teneantur, nisi prius ad concordiam fuerint revocati. Caeterum volumus et sub firmissima poena animadversionis destinatissime praecipimus et mandamus, ne personas praedicti monasterii et ordinis in habitu et vita religionis procedentes, aliquis contumeliosis verbis, minis, et convitis quibuscunque ullanus praesummat molestare. Quod si quis fecerit, ipsa villa, praedium, vel civitas in circuitu vel teritorio S. Metis hoc quod nostrum Regium edictum perpetuum fuerit, Incolae eidem et communitas advocatis Testibus contra ipsorum maleficiorum seu transgressor. coram comite Provinciali praedicto, vel ejusdem vices gerente, ac in Provinciae memoratae taliter procedere teneantur, et ipsa poena delinquentium omnibus videntibus et audientibus transeat in tenore. Si quis vero in praedictas personas cum injuria manus violatas, quod absit, injecerit, a praedicto Comite, adjutorio communitatis dictae Provinciae si necesse fuerit advocatus talis maleficus regio Nro. judicio distinctissa cum poena damnationis sine misericordia prostratur. Regia insuper auctoritate nostra volumus et praecipimus, quod supradictus Comes Provincialis, et ejusdem Decani, vel vero Provincialis supradicti, in omnibus necessitatibus, et causis monasterii praefati, ad requisitionem praefati Abbatis et Conventus, praememorato nostro mandato Regali inobedientes et negligentes, et tune ipse Abbas, et hoc nrae. Regiae Matt. intimare nobis omnibus teneatur ita, ne exinde talionis debitum recipient, quod juste merebuntur, qui praedicto mandato Nro., et Regiae Matt. praesumserint obviare. Si quis autem Reus per inobedientiam, et negligentiam inventus fuerit, sciat se Arctissime Regiam Nram Matt. se graviter offendisse, ac pro

Nro vero Rebelli computari, nec non sine grandi satisfactione pro dicta praevaricatione Nri mandati pristinam gratiam Nram Regalem aliquatenus adeptus, et ne a modo clamor, quo ante, et injuriaie violentiarum, contumeliarum, nimirum praemissarum, praefato Abbati et Conventui homin. possess. eorumdem multipliciter illatarum tam validas, compellante eosdem necessitate Regalem animam nostram provocet ad vindictam, saepedictus Comes Provinciae Cib. ad requisitionem ipsius Abbatis et Conventus monasterii memorati copia hujus libertatis gratiosae quoties necesse fuerit, semel tamen in anno ad minimum in praesentia Communitatis ejusdem Province diligenter recitari, et exponi faciat, quod omnino gratiae Nra. Regiae facere taneant. et ne imposterum aliquis ignorantiae se valeat excusare initium rei, in memoriam perpetuamque firmitatem nostras praesentes concessimus Litteras Privilegiales dupplici sigilli nostri munimine roboras. Datum per manus discreti viri Magistri Joannis Praepositi Ecclesiae Albensis, aulae nostrae Vice-Cancellarii et Archidiaconi de Küköllő dilecti et fidelis Nri, an. Domini 1322. Quarto Calendas Febr. Regni autem Nri similiter 22-do.

Nos siquidem justis et legitimis precibus ejusdem Domini Abbatis Johannis favorabiliter inclinati suaे devotionis obtentas praedictas Litteras Privilegiales non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vitiatas de verbo ad verbum praesentibus insertas, quas diligent examini praehabito veras, justas, ritique concinnatas reperimus, in omnibus suis elausulis approbamus, ratificamus, et eidem Ecclesiae Kerecz ex praefatorum nostrorum Baronum consilio et sensu, et de plenitudine Regiae Possessionis ex Nra scientia psentis scriptis patrocinio valituras perpetuo confirmamus, initium confirmationis et approbationis memoriam perpetuamque firmitatem concessimus praesentes Litteras Privilegiales nostras, duplicis sigilli novi et authentici munimine roboras. Datum per manus discreti viri Magistri ejusdem Ecclesiae Albensis Praepositi, aulae Nrae Vice-cancellarii dilecti et fidelis Nri 1329. Octavo Idus Decembris Regni autem Nri similiter an. 29. Venerabilibus in Christo Patribus, et Dominis, strigoniens. sede vacante. Fr. Ladislao Archiepiscopo Colocensi aulae Nrae Cancelario, Benedicto Csanadien. Nicolao Jaurinen. Georgio Sirmien. Fr. Petro Ostrien. Ladislao Quinqueeccles. Andrea Tranno. Honorio Vesprim. Chaned Agrien. Ladislao Zagrabien. Metzius Vibin. Andrea Varad. Fr. Rudolpho Vatzien. Episcopis Ecclias Dei fideliter gubernant. Magris Baronibus Joh. Palatino Demetrio Magro Tavernicor Nror, et Comite Trench. Thoma Vajvoda Trans. et Comite de Zonuk. Michaelae Bano totius Schlavoniae. Johanne Bano de Machov, et Comite Sirm. de Valav. de Bodrok at de Baran. Paulo Judice Curiae Nrae. Dionisio Dapif. et Stephano Agazonum Nror Magistris. Nicolao Comite